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Etichetare: Distribuitorul de etiche-
te funcționează într-un ciclu – adică 
alimentarea benzii de etichete fără an-
grenaje este repornită la viteză maxi-
mă la fiecare 75 ms. Alimentarea ben-
zii de etichete este oprită cu ajutorul 
unui senzor, care detectează spațiul 
dintre etichete individuale. O logică 
specială asigură că poziționarea co-
rectă are loc chiar și în absența etiche-
telor (declanșatoare lipsă). Servomo-
torul de alimentare a benzii de etichete 
generează diferite semnale de declan-
șare de mare precizie, necesare pen-
tru a controla sistemele de viziune și 
de imprimare.

Opțiuni: Dacă este necesar, se 
poate integra o unitate suplimentară 
pentru a decupla procesul de impri-
mare de cel de etichetare și a permite 
astfel o bandă de etichete care rulează 
în mod continuu. Pentru o inspecție vi-
zuală completă, este posibil, de ase-
menea, să se asigure că obiectele sunt 
rotite în mod continuu la același unghi 
la orice viteză a mașinii, prin interme-
diul unui sistem de rulare cuplat la 
steaua principală prin intermediul unui 
angrenaj electronic.

Gerald Kreft, programator în cadrul 
departamentului de dezvoltare/stan-
dardizare a software-ului de la 
 Bausch+Ströbel, explică alte caracte-
ristici speciale care sunt importante 
pentru transportul containerelor far-
maceutice: „Mașina de etichetat 
ESA1025 poate procesa și obiecte cu 
pereți foarte subțiri (cum ar fi flacoa-
nele) și/sau fragile (cum ar fi fiolele cu 
inel de strivire). De asemenea, este 
esențial să se asigure că obiectul eti-
chetat nu prezintă semne de deterio-
rare cosmetică (în ceea ce privește 
amprenta, de exemplu). Tocmai de 
aceea, transportul trebuie să fie cât 
mai «lipsit de stres» posibil“. Când 
vine vorba de etichetare, este esențial 
să se susțină tendința actuală de a se 
îndepărta de suporturile pe bază de 
hârtie în favoarea unor suporturi din 
plastic cu pereți cât mai subțiri, după 
cum notează Gerald Kreft: „Suporturi-
le din plastic sunt mult mai instabile, 
adică mai predispuse la întindere, de-
cât cele din hârtie. Această tendință 
face ca prelucrarea de mare viteză să 
fie mult mai dificilă. Cu toate acestea, 
cu noul nostru distribuitor de etichete, 
imprimarea poate fi decuplată de 
procesul de etichetare prin intermediul 
unui servo drive separat, ceea ce ne 

permite să obținem o poziționare rapi-
dă și precisă a imprimării chiar și în 
cazul substraturilor din plastic“.

Avantajele arhitecturii  
de control central

În modelul anterior al ESA1025, 
servomotoarele pentru distribuitorul 
de etichete și pentru transportul prin 
trecere erau controlate fiecare prin in-
termediul unor servomotoare separa-
te. Gerald Kreft explică potențialul de 
optimizare oferit de controlul centrali-
zat al mișcării implementat cu un con-
trol bazat pe PC după cum urmează: 
„Controalele separate înseamnă că 
trebuie să se stabilească, să se gestio-
neze și să se mențină mai multe căi de 
comunicație. Existau, de asemenea, 
mai multe proiecte software care tre-
buiau gestionate și documentate se-
parat. Prin unirea tuturor axelor servo 
într-un controler central TwinCAT și 
prin obținerea unui grad mai mare de 
standardizare putem obține un cost 
total mai mic în acest caz. În plus, con-
trolul bazat pe PC de la Beckhoff utili-
zează în mod optim spațiul de instala-
re deja limitat datorită dulapului de 
control integrat“.

ESA1025 se remarcă în special da-
torită distribuitorului său de etichete 
foarte rapid, care poate gestiona până 
la 48.000 de unități pe oră. După cum 
subliniază Gerald Kreft, „producția 
maximă reală care poate fi obținută 
depinde de materialul prelucrat, cum 
ar fi dimensiunea flaconului și lungi-
mea etichetei; cu toate acestea, noul 
distribuitor face posibilă reducerea 

dependenței de materialul etichetei. 
Consolidarea tuturor servomotoarelor 
într-un controler central de mișcare a 
fost esențială pentru acest lucru și, 
după cum am menționat, cu un spațiu 
minim“. Un alt avantaj este designul 
modular, atât în ceea ce privește 
 software-ul, cât și hardware-ul. Acest 
lucru înseamnă că sistemul de etiche-
tare poate fi utilizat cu ușurință pe alte 
tipuri de mașini. Înseamnă, de aseme-
nea, că, dacă este necesar, pot fi inte-
grate fără prea mult efort alte unități 
pentru soluții speciale, în cazul unui 
transfer de obiecte către o altă mașină 
mai în jos, de exemplu.

Nucleul sistemului centralizat de 
control al mișcării este format dintr-un 
PC încorporat Beckhoff CX2062 cu 
procesor cu 8 nuclee și software 
 TwinCAT, precum și din servosistemul 
multiaxial AX8000. Acesta din urmă 
are un design modular format dintr-un 
modul de alimentare AX8620 și trei 
module AX8206 cu două axe, care 
controlează servomotoarele OCT din 
seria AM8000. Gama de sisteme de 
control bazate pe PC utilizate este 
completată de diverse terminale 
EtherCAT și de unitatea de operare, 
formată dintr-un panou de control 
multi-touch CP3918 și de PC-ul in-
dustrial pentru dulapul de control 
C6930 conectat prin intermediul solu-
ției CP-Link 4 cu un singur cablu.

De mai bine de 50 de ani, Bausch+Ströbel SE + Co. KG, cu sediul central în Ilshofen, Germania, a dezvoltat 
sisteme de ambalare și de producție pentru industria farmaceutică și industriile conexe. Scopul companiei 
este de a oferi cele mai bune soluții tehnice și economice pentru provocările pieței moderne. Noua mașină 
de etichetare ESA1025 pentru diverse containere farmaceutice arată exact cum se implementează acest 
lucru cu ajutorul controlului bazat pe PC de la Beckhoff ca și controler central de mișcare.

Controlul central al mișcării facilitează 
modularitatea și reduce efortul general
Controlul mișcării pe bază de PC pe o mașină de etichetare pentru industria farmaceutică

Produsele farmaceutice lichide și 
sub formă de pulbere de înaltă calitate 
sunt umplute în seringi, flacoane, car-
tușe și fiole pe liniile de umplere și am-
balare Bausch+Ströbel din întreaga 
lume. Procesul începe cu curățarea și 
sterilizarea obiectelor și se extinde 
până la etichetare și asamblarea serin-
gilor. Unitatea ME8081magazine, de 
exemplu, contribuie la optimizarea 
produselor și proceselor prin stocarea 
eficientă și precisă a flacoanelor și a 
altor elemente esențiale. Mașina for-
mează de obicei capătul unei linii de 
umplere și ambalare, în special pentru 
gama de înaltă performanță cu randa-
ment corespunzător de mare și fiabili-
tate ridicată a procesului, și poate fi, 
de asemenea, combinată cu echipa-
mente de testare sau imprimare a 
obiectelor.

Distribuitor de etichete modular  
cu tehnologie servo drive

Etichetele autoadezive pe rolă sunt 
utilizate pentru etichetarea flacoane-
lor și a altor recipiente farmaceutice 
similare. În încercarea de a se asigura 
că acestea pot fi aplicate în mod deo-
sebit rapid, precis și cu fiabilitate de 
proces, mașina de etichetare ESA1025 
a fost acum echipată cu un nou distri-
buitor de etichete modular. Beneficiile 
asociate sunt multiple, inclusiv etiche-
tarea precisă și delicată, trecerea rapi-
dă și fără instrumente la alte obiecte și 
dimensiuni de etichete și chiar crește-
rea calității imprimării prin intermediul 
tehnologiei de acționare servo de la 

Beckhoff. În același timp, sistemul 
este extrem de compact, deoarece în-
tregul sistem electric și componentele 
de control au fost integrate în mașină 
pentru a economisi spațiu.

Cerințele ridicate în materie de teh-
nologie de control pot fi observate 
doar în complexitatea fluxului de pro-
ces.

Transportul de obiecte în sistem: 
Fiolele sunt transportate prin interme-
diul unui șurub de alimentare, care 
este cuplat și decuplat pe steaua prin-
cipală în timp ce sistemul funcționează 

– la o viteză redusă datorită inerției 
masei. Steaua principală poate avea 
diferite pasuri de stea (raporturi) în 
funcție de dimensiunea obiectului, 
ceea ce este relevant la cuplarea cu 
șurubul de intrare și comutatorul elec-
tronic cu came. Roțile de ieșire sunt 
cuplate mecanic la steaua principală și 
nu au un sistem de acționare propriu.

Acumularea: Aceasta este acționată 
la o viteză constantă derivată de la 
distribuitorul de etichete. Aici este ne-
cesară o bună sincronizare pentru a 
evita încrețirea.

Detalii și contact: 

office@kreatron.ro
www.kreatron.ro
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Design&Funcționalitate

SOLUȚII 
MULTIFUNCȚIONALE 
PENTRU BIROURI

Fie că este vorba despre birouri 
individuale sau spații de lucru 
comune, de săli de ședințe sau 
de spații publice, de hoteluri sau 
cafenele, produsele INCARA pot fi 
integrate cu ușurință transformând 
orice încăpere într-un loc funcțional 
și interconectat.

INCARA dispune de finisaje 
premium, utilizând materiale 
precum inox, stejar sau beton, iar 
culorile inedite precum albastru 
de mătase, portocaliu ghimbir și 
verde crud vor completa cu succes 
spațiile de lucru cu un design 
contemporan. 

Combinația deosebită dintre 
elementele de design, calitatea 
superioară a materialelor utilizate 
și funcționalitatea produselor 
au fost apreciate și în cadrul 
competiției Red Dot Award 2022, 
produsul INCARA Electr’On primind 
distincția Red Dot.

Potrivit pentru toate tipurile de proiecte
Incara™ este o gamă de dispozitive funcționale și ergonomice, destinate fiecărui spațiu modern și 
flexibil, de la birouri la hoteluri, cafenele, aeroporturi sau orice alt mediu de lucru partajat.

Spații de lucru comune

Săli de ședință

Birouri individuale

Industria ospitalității

Soluția premium 
pentru spațiile de 
lucru comune

O configurație pentru 
orice situație

Funcții esențiale 
pentru utilizatorii 
dispozitivelor mobile

Eleganță și instalare 
rapidă

Aspect atractiv și 
ușurință de utilizare

Design unic pentru 
medii unice

Flip-Up Multilink Disq 80 Disq’ In Pop-Up Electr’ On

Accesibilitate 360° Mobil și scalabil Confortabil și compact
Soluția esențială 
pentru sălile de ședință

Încărcare wireless 
oriunde

Reîncărcare oriunde 
și oricând

Tower 120 Link’ On Tower 60 Top Access Disq 80 QI Disq 60



CONSOTECH. Sisteme 
fotovoltaice sigure

CONSOLIGHT, prin divizia CONSO-
TECH, pune la dispoziția clienților:
 Pachete de kituri fotovoltaice.
 Materiale și echipamente de înal-

tă calitate.
 Produse ale unor branduri de top 

din lume, cum ar fi: panourile fotovol-
taice de la LONGI, TRINA SOLAR, 
JINKO, JA SOLAR, invertoarele de la 
HUAWEI și CHINT.
 Echipamente de protecție la cu-

rent continuu și curent alternativ de la 
Noark, Schneider, Eaton, ABB, 
Gewiss, Legrand etc. 
 Structură de fixare a panourilor 

solare pentru toate tipurile de acope-
riș înclinat și accesorii de montaj.

Toate acestea se regăsesc în depo-
zitele CONSOLIGHT de pe întreg teri-
toriul României.

De ce să alegi CONSOTECH?
 servicii complete, personalizate;
 soluții la cheie;
 sisteme fotovoltaice sigure;
 consultanță specializată, consili-

ere și suport tehnic;
 proiectare și avize tehnice;
 garanție;
 acoperire națională.
În această perioadă am standardi-

zat kiturile fotovoltaice monofazice 
on-grid, având definite echipamentele 

principale în funcție de cerințele mo-
mentului. Discutăm de kituri de 3,5 și 
6kW monofazice on-grid care pot fi 
personalizate, la cerere, pentru fieca-
re locuință.

CONSOTECH poate dimensiona 
proiecte pentru toate puterile și toate 
aplicațiile: sisteme on-grid și sistem 
off-grid cu stocare.

În ultima perioadă, beneficiarii au 
început să solicite pachete cât mai 
complexe și soluții cât mai avantajoase 
care să asigure un confort sporit al lo-
cuinței. Din acest considerent CON-
SOLIGHT, prin divizia CONSOTECH, 
răspunde acestor solicitări prin lărgi-
rea ofertei de soluții, aducând în lista 
de echipamente și pompele de căldură 
aer-apă. Pompele de căldură din por-
tofoliul CONSOTECH se încadrează în 
cerințele de calitate și siguranță prin 
producătorul PANASONIC.

Produsele și serviciile oferite de 
CONSOTECH reprezintă o îmbinare a 

soluției complete de eco-generare a 
curentului electric și de eco-generare 
a confortului termic în locuință.

Asigurăm un ciclu complet de echi-
pamente, materiale și sevicii integrate 
pentru confortul și siguranța clienților.

CONSOLIGHT și CONSOTECH 
au fost prezenți anul acesta 
la Intersolar, cel mai mare 
eveniment la nivel global 
dedicat industriei energiei 
solare. Specialiștii noștri au 
luat contact cu ultimele inovații 
și tendințe din industriile 
energiei regenerabile, s-au 
întâlnit cu profesioniștii 
din această industrie, au 
purtat discuții și au încheiat 
parteneriate astfel încât să 
aducem în România soluțiile 
inovatoare pentru noua lume a 
energiei verde.

CONSOTECH, partenerul tău pentru o viață liniștită, lipsită de griji.

Servicii oferiteServicii oferite

VISULVISUL
ORICĂREI CASE:ORICĂREI CASE:

SISTEME FOTOVOLTAICESISTEME FOTOVOLTAICE
COMPLETECOMPLETE

DE LA CONSOTECHDE LA CONSOTECH

Soluții la cheie

www.consolight.ro

Consultanță specializată

Acoperire națională

Garanție

Servicii personalizate

Proiectare și avize tehnice
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Obțineți o imagine de ansamblu a 
consumului de energie. Un EDMS co-
lectează date din mai multe surse, 
oferindu-vă o imagine de ansamblu a 
consumului de energie. Aceste infor-
mații sunt stocate într-o locație cen-
trală, ceea ce vă permite să identificați 
mai ușor posibilele tendințe și să vă 
ajustați procesele, dacă este necesar.

Monitorizarea datelor de la activele 
noi și existente. Deseori, sistemele 
mai vechi nu oferă aceeași eficiență ca 
și modelele mai noi. Cu un sistem de 
telegestiune a energiei, puteți compa-
ra consumul de energie al utilajelor 
existente și al celor noi pentru a crește 
eficiența și a asigura o monitorizare 
eficientă a consumului.

Determinarea domeniilor în care se 
poate spori eficiența energetică. Cu un 
EDMS, puteți accesa rapoarte de ten-
dințe și date privind performanța echi-
pamentelor, ceea ce vă poate ajuta să 
identificați zonele mai puțin eficiente. 
Puteți apoi să semnalați echipamente-
le cu un consum ridicat de energie și 
performanțe scăzute pentru lucrări de 
întreținere sau înlocuire.

 
Cu zenon obțineți un EDMS inteli-

gent pentru procesele industriale. ze-
non este alegerea potrivită dacă și 
dumneavoastră doriți să beneficiați de 
automatizare și de o raportare puter-
nică a datelor energetice.

O platformă puternică precum ze-
non vă ajută să gestionați consumul de 
energie în toate procesele industriale, 
să îmbunătățiți eficiența energetică a 
operațiunii dvs. și să îndepliniți cerin-
țele pentru certificarea ISO 50001. Cu 
zenon puteți să:
 Colectați și procesați toate datele 

în mod automat. zenon este o platfor-
mă software de ultimă generație cu 
peste 300 de protocoale de comunica-
ție. Aceasta vă permite să integrați 
toate PLC-urile și sistemele compute-
rizate și să procesați interogări specifi-
ce de la orice server de date. Funcțiile 
avansate de comunicare și de dia-
gnosticare vă asigură că primiți întot-
deauna informațiile de raportare co-
recte pentru analizele dumneavoastră.
 Arhivarea și gestionarea datelor 

pentru certificarea ISO 50001. Utili-
zați funcțiile în timp real pentru a ur-
mări și înregistra datele de operare 
curente sau zenon Historian 360 pen-
tru a evalua datele istorice. Dacă aveți 
nevoie de date pentru certificarea 
ISO, le puteți accesa cu ușurință cu 
zenon și le puteți afișa clar în diverse 
formate.
 Beneficiați de o implementare 

simplă a sistemului. Datorită gradului 
său ridicat de adaptabilitate, puteți in-
tegra cu ușurință zenon în peisajul sis-
temului dvs. existent. Modulele intuiti-
ve și designul ușor de utilizat vă ajută 

să efectuați rapid calcule, să activați 
mașini, să integrați dispozitive și să 
adăugați noi utilizatori. Combinat cu 
planuri extinse de instruire și întreține-
re, zenon este o investiție valoroasă 
pentru orice echipă.
 Afișați datele într-un mod clar și 

ușor de utilizat. Procesele industriale 
sunt întotdeauna asociate cu o colec-
tare extinsă de date. zenon simplifică 
interpretarea acestor date cu ajutorul 
unui afișaj configurabil. De exemplu, 
acesta oferă curbe de tendință, anali-
ze energetice, indicatori de perfor-
manță, mesaje de alarmă și liste de 
evenimente.

 
Alegeți zenon ca sistem de 
telegestiune a energiei

Cu zenon, eficientizați colectarea 
datelor energetice și obțineți acces la 
rapoarte de tendințe și analize valo-
roase. COPA-DATA are peste 30 de 
ani de experiență în domeniu și îmbu-
nătățim continuu zenon pentru a extin-
de algoritmii și logica necesare pentru 
cea mai bună soluție. 

Doriți să aflați mai multe informații? 
Luați legătura cu noi astăzi.

Ce este un sistem de telegestiune  
a energiei EDMS  
(Energy Data Management System)?

Sistemele de telegestiune a energiei 
(EDMS) utilizează dispozitive și sen-
zori din Internet of Things (IoT) pentru 
a colecta date de consum în timp real. 
În loc să colecteze aceste date manu-
al, un sistem EDMS face această mun-
că în locul dumneavoastră în mod au-
tomat și vă oferă date fiabile în scopul 
raportării. Un EDMS face parte din-
tr-un sistem de management a energi-
ei (EMS) de nivel superior.

Un sistem fiabil de management a 
datelor energetice reprezintă funda-
mentul unei fabrici complet automati-
zate, al unei fabrici inteligente sau al 
unei fabrici conectate.

Acesta colectează datele din proce-
sele de producție și oferă o imagine în 
timp real a consumului de energie al 
echipamentelor dumneavoastră. Acest 
lucru vă permite să reduceți potențiala 

poluare a mediului cauzată de un con-
sum ridicat și, în același timp, să redu-
ceți costurile.

O platformă software ca partener

zenon vă sprijină în abordarea mul-
tor provocări legate de gestionarea 
datelor energetice.

Optimizarea echipamentelor  
și proceselor de inginerie

 Definiți cei mai importanți indica-
tori cheie de performanță (KPI) interni 
și urmăriți fluxurile de energie și pro-
cesele de fabricație.
 Analiza și monitorizarea datelor 

vă pot oferi o bază pentru succesul 
dvs. comercial.
 Optimizați fluxurile și procese-

le de lucru în mod continuu și con-
stant.
 Identificați linia de bază energeti-

că și, în același timp, identificați indi-

catorii de performanță energetică 
(EnPI), pe lângă KPI.
 Identificați dintr-o privire cei mai 

mari consumatori de energie din com-
pania dvs. pentru a înțelege unde tre-
buie să vă concentrați eforturile. In-
formațiile vă ajută să vă reduceți 
continuu costurile cu energia.
 Analizați profilurile de încărcare 

și înregistrați vârfurile de energie, ast-
fel încât să puteți evita vârfurile de 
pornire și să le reduceți pe termen 
lung.

 
Colectați date din diverse surse. În 

majoritatea companiilor industriale, 
veți găsi mai multe sisteme și echipa-
mente în uz, fiecare cu profiluri diferite 
de consum de energie. Prin urmare, 
este important ca o colectare a datelor 
să includă și consumul de energie pe 
liniile de producție și clădirile individu-
ale. Un sistem integrat corespunzător 
de gestionare a datelor energetice vă 
oferă statisticile necesare.

Sistemul de gestionare a datelor 
energetice pentru controlul proceselor 

dumneavoastră industriale

Detalii și contact: 

office@kreatron.ro
www.kreatron.ro
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Aparatură de comandă 
cu IO-Link

Realizați sarcini simple de comandă cu unități de operare compacte, descentralizate, prin intermediul 
interfeței IO-Link.

Murrelektronik GmbH | Concorde Business Park D2/11 | A-2320 Schwechat
Telefon: +43 1 7064525-0 | Fax: +43 1 7064525-300 | www.murrelektronik.ro | mail@murrelektronik.at

Datorită aparaturii de comandă 
 IO-Link, sarcinile simple de comandă 
pot fi efectuate în mod descentralizat. 
Butoanele potrivite pentru lucrul în 
câmp sunt ideale pentru folosirea și-
nelor de profil late de 40 mm ale insta-
lațiilor de producție sau ale gardurilor 
de protecție. Aparatura de comandă 
IO-Link extrem de compactă cu co-
nector M12 poate fi montată și conec-
tată ușor prin intermediul Plug&Play – 
chiar și de către personal neinstruit. 
Poate fi integrată în orice interfață prin 
intermediul interfeței IO-Link și perso-
nalizată de la distanță datorită gamei 
largi de funcții.

Aparatura de comandă IO-Link 
compactă prezintă multe avantaje. 

Datorită standardului de comunicare 
IO-Link este asigurat un limbaj unitar 
la nivelul întregului sistem. Carcasele 
IP65 permit instalarea direct la aplica-
ție și sunt deosebit de etanșe. În plus, 
montarea pe profile de aluminiu sau 
pe suprafețe de montaj plate cu ajuto-
rul clemei de montare este foarte 
practică. În caz de defecțiune, modu-
lul poate fi înlocuit rapid sau demontat 
și remontat în alt loc.

Conectarea simplă și rapidă prin in-
termediul unui cablu M12 preconfecți-
onat (4 sau 5 poli) asigură o cablare 
rapidă. Gama largă de opțiuni de pa-
rametrizare pentru culoarea butoane-
lor, luminozitate și modurile de lumi-
nare intermitentă reduce eforturile de 

depozitare, deoarece aparatura de 
comandă poate fi configurată cu ușu-
rință prin intermediul sistemului de 
control pentru diverse aplicații. Având 
5 culori standard, 3 culori RGB la ale-
gere și un portofoliu cromatic cu 16 
milioane de culori diferite, gama de 
culori este foarte diversă. De aseme-
nea, există patru moduri diferite de 
luminare intermitentă, care pot fi con-
figurate pentru diverse aplicații. Dato-
rită întrerupătorului de reglare a inten-
sității pot fi parametrizate diferite 
trepte de luminozitate. Inscripționarea 
individuală a panourilor de inserție în 
imprimanta laser poate fi realizată cu 
ușurință prin intermediul foilor de im-
primare disponibile separat. 

Schneider Electric prezintă gama TransferPacT, 
comutatoare de sursă automate de până la 630 A
Schneider Electric prezintă noile echipamente de comutare a sursei (ATSE) din gama TransferPacTTM, 
de până la 630 A – o gamă de comutatoare automate de sursă, inteligente, de mare viteză, care reduc 
numărul de situații legate de întreruperile alimentării cu energie electrică și comută între diferite surse.

Familia de produse TransferPacT 
este disponibilă în două variante diferi-
te: Automat, Activ Automat și Remote. 
TransferPacT Automat oferă setări ra-
pide și o interfață ușor de vizualizat, în 
timp ce TransferPacT Automat Activ 
oferă o funcționalitate mai cuprinză-
toare, având un controler și afișaj în-
corporat, dar și opțiunea de extindere 
la un HMI extern.

Scalabilitatea pe care o oferă 
TransferPacT permite unui utilizator să 
extindă o soluție de comutare a surse-
lor, adăugând noi module de comutare 
pe măsură ce crește cererea, iar actua-
lizările pot fi programate fără întreru-
perea alimentării. 

Caracteristicile TransferPacT includ: 
 disponibilitate și eficiență sporite 

ale energiei electrice, susținute de co-
nectivitate și securitate cibernetică; 
 timpul de funcționare este maxi-

mizat cu ajutorul unei tehnologii inova-
toare care asigură viteze de transfer de 
<500 ms; 
 dispozitive compacte și robuste ce 

asigură disponibilitatea energiei electri-
ce, putând perfoma în condiții dificile – 
la temperaturi de operare între -25°C și 
+70°C;
 tehnologie ce facilitează instalarea 

și punerea în funcțiune cu 30% mai ra-
pid;
 management optimizat al energiei 

prin transferul sarcinii către o altă sursă 
în funcție de cerințele externe (contract 
cerere/răspuns etc.);
 conform cu standardul IEC 60947-

6-1, TransferPacT respectă toate crite-
riile de performanță și siguranță.

Soluțiile EcoStruxureTM – furnizate 
de asemenea de Schneider Electric și 
bazate pe IoT – colectează și analizea-
ză datele ATSE în timp real, prin inter-
mediul conectivității wireless, oferind 
operatorilor o analiză proactivă, mai 
degrabă decât preventivă, a întreținerii.

Având în vedere performanța sa ro-
bustă și fiabilă, care menține continui-
tatea alimentării cu energie electrică, 
TransferPacT a fost conceput special 
pentru instalațiile electrice în care sigu-
ranța și funcționarea sistemului în pa-
rametri optimi sunt aspecte critice:
 Sectorul comercial și de servicii 

(săli de operație în spitale, sisteme de 
siguranță pentru clădiri, săli de calcula-
toare pentru bănci și companii de asi-
gurări, sisteme de iluminat de urgență 
etc.).
 Industrie (linii de asamblare, săli 

de mașini pe nave, auxiliare critice în 
centrale termice etc.).
 Infrastructură (instalații portuare 

și feroviare, sisteme de iluminat piste, 
sisteme de control pe șantierele milita-
re etc.).
 Clădiri și infrastructură care nece-

sită asigurarea continuității serviciilor, 
dar și optimizare a costurilor: birouri, 
companii mici și mijlocii.

„Știm cu toții că instalațiile din clădi-
rile de importanță critică, precum spi-
talele, aeroporturile și centrele de 
date, trebuie să funcționeze în orice 
moment, continuitatea furnizării de 
energie electrică în orice circumstanțe 
fiind cea mai importantă cerință pen-
tru acestea. Ținând cont de asta, la 
Schneider Electric am creat o nouă ge-
nerație TransferPacT“, spune  Lucian 
Enaru, Country Manager Schneider 
Electric Romania. „Aceasta asigură 
funcționarea în cele mai dure medii și 
permite partenerilor noștri electricieni 
să-și optimizeze timpul de instalare și 
punere în funcțiune cu până la 30%. 
Ulterior instalării, cu soluțiile noastre 
inteligente, operatorii pot asigura între-
ținerea proactivă a instalațiilor pentru 
economii suplimentare și o funcționare 
fără întrerupere“.

www.se.com/ro/ro/

12  |  ELECTRICIANUL 5/2023 ELECTRICIANUL 5/2023  |  13  

ECHIPAMENTEECHIPAMENTE



Un mediu optim

Ascensoarele ELMAS pot fi dotate 
cu sistemul UVECO, un modul de de-
contaminare a aerului din cabinele lif-
turilor pentru persoane, cu ajutorul 
luminii ultraviolete din gama UV-C. 

Acest sistem, prin recircularea ae-
rului, neutralizează în proporție de 
până la 99% bacteriile, virușii și fungii 
existenți în aerul din cabina ascenso-
rului, fără niciun risc pentru persoane-
le aflate în cabina ascensorului. Dura-
ta estimată de funcționare a lămpilor 
incluse în modulul UVECO este de 
18.000 de ore.

Sistemul modular UVECO.ro a fost 
conceput pentru a crea un mediu op-
tim și sigur pentru transportul persoa-
nelor pe verticală prin intermediul as-
censoarelor pentru spitale, clinici, 
birouri sau destinații cu trafic mediu și 
intens.

Monitorizare de la distanță

Pentru creșterea siguranței în utili-
zarea ascensoarelor și accesul la o 
monitorizare eficientă a parametrilor 
de funcționare, ascensoarele ELMAS 
sunt echipate cu un sistem destinat 
monitorizării de la distanță SED.ro 
prin intermediul rețelei de telefonie 
mobilă GSM.

Acest sistem are la bază electronică 
microprogramată, pentru aplicația 
care necesită monitorizarea, sistemul 
putând monitoriza toate tipurile de 
evenimente traductibile în semnale 
electrice (inteligibile pentru micropro-
cesor) prin intermediul traductorilor 
electronici.

Informațiile electrice primite de la 
traductori sunt codate de către micro-
procesor și transformate în pachete 
de date în format SMS sau pentru co-

municația online în sistem CSD (comu-
nicație de date multiplexată).

SED poate fi alimentat din mai mul-
te surse de alimentare cu energie elec-
trică uzuală (220Vca/380Vca/24Vcc/
12Vcc/5Vcc), sursa principală de 
energie fiind acumulatorul de baterii, 
acesta permițând o funcționare neîn-
treruptă a sistemului.

Aplicația de bază în vederea moni-
torizării constă în posibilitatea efectu-
ării unei legături vocale între persoana 
blocată în cabina ascensorului (din ca-
uza unei defecțiuni) și personalul de 
service. Prin intermediul acestui sis-
tem, echipa de servisare primește 
 online sau prin SMS informații referi-
toare la natura defecțiunii.

Monitorizarea ascensoarelor și crearea 
unui mediu optim în cabină

Compania brașoveană ELMAS 
își adaptează continuu 
gama de ascensoare la noile 
standarde din domeniu și 
oferă soluții eficiente privind 
siguranța, confortul și 
economia de energie.
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Contactați-ne pentru detalii: 
Prysmian Cabluri și Sisteme S.A. 
Tel.: +40 329 406633
E-mail: infocables-ro@prysmiangroup.com 
www.prysmiangroup.ro

Rezistent la intemperii
Proiectat pentru a fi utilizat atât în instalații 
electrice interioare sau exterioare, pe ploaie 
sau în bătaia soarelui arzător.

Reziliență pe timp de noapte
Proiectat pentru a rezista fluxului invers de 
curent în timpul nopții sau în condiții de 
lumină slabă.

Compatibilitate deplină
Conceput pentru conectarea stringurilor 
panourilor fotovoltaice cu invertoare 
inteligente, cutii de îmbinare și rețelele de 
utilități.

Reacția la foc
Rezistent la foc în  
conformitate cu seria de standarde IEC 
60332-1.

Rezistență dielectrică 
ridicată
Izolația reticulată XLPE face ca acest cablu 
să fie foarte rezistent la solicitări electrice.

AC/DC
Proiectate pentru tensiuni de 
1,8/3(3,6) kV AC |  
1,5/1,5(1,8) kV DC.

Cu o izolație XLPE, noua noastră gamă de 
cabluri solare fără plumb SUNCONNECT, 
demonstrează o rezistență foarte mare 
împotriva temperaturilor ridicate și a 
expunerii la radiații UV. Ca să nu mai vorbim 
de rezistența dielectrică uimitoare. 
Proiectate pentru aplicații de curent 
alternativ și continu și complet compatibile 
cu noile invertoare inteligente și cu sistemele 
de echipamente externe, cablurile 
SUNCONNECT sunt partenerul perfect pentru 
instalațiile fotovoltaice.

Noile noastre cabluri pentru 
parcuri solare, SUNCONNECT 
asigură un flux continuu de 
energie, la fel ca răsăritul 
neîntrerupt al soarelui.

Accesați catalogul sau 
scanați codul QR pentru  
informații complete 
despre produs 



Atât în cazul rețelelor electrice inte-
rioare, cât mai ales în cazul celor exte-
rioare, faptul că protecția conductori-
lor electrici nu este continuată până în 
interiorul protejat al dulapurilor elec-
trice, al panourilor de comandă sau al 
cutiilor de distribuție constituie un risc 
major pentru siguranța instalațiilor. 
Peste tot putem vedea pe străzi bran-
șamente care sunt montate defectuos. 
Acest lucru nu este inevitabil. Presetu-
pele pentru tuburi flexibile  EXTRO 
sunt destinate cuplării tuburilor la du-
lapuri electrice, jgheaburi metalice, 
cutii de distribuție sau panouri pentru 
automatizări și pot fi folosite atât în in-
terior, cât și în aer liber. Rezistența 
bună la temperaturi joase și mai ales 
rezistența la raze ultraviolete oferă si-
guranță folosirii presetupelor EXTRO 
pentru instalații fotovoltaice în parcuri, 
pe acoperișuri și proiecte rezidențiale. 
Folosirea presetupelor  EXTRO asigu-
ră o protecție completă a cablurilor, 
care adesea rămân neprotejate tocmai 
în zonele cele mai expuse. Presetupele 
EXTRO pot fi folosite cu întreaga gamă 
de produse EXTRO Flex (D09 până la 
D50) și sunt compatibile și cu tuburile 
cu pereți dubli pentru rețele subterane 
EXTRO Sub (D40 și D50).

Presetupele EXTRO sunt special 
concepute pentru a realiza o cuplare 

prin întrepătrundere, folosind profilul 
cu valuri al tuburilor flexibile. Inelul 
flexibil de asamblare din interiorul 
presetupei este împins în interior în 
timpul asamblării și face ca legătura 

dintre presetupă și tub să fie una deo-
sebit de rezistentă, atingând valori 
peste 750N.

Mai mult, elastomerul din interiorul 
presetupei ajută la realizarea unei pro-

Presetupe EXTRO pentru fixarea tuburilor 
flexibile de protecție

https://extro.ro/

Tub EXTRO Număr articol Denumire Filet metric Lungime filet
D09 8S000009 Presetupă tub gofrat D09, rezistentă UV, fără halogen, IP65* M12×1,5 10 mm

D13 8S000013 Presetupă tub gofrat D13, rezistentă UV, fără halogen, IP65* M12×1,5 10 mm

D16 8S000016 Presetupă tub gofrat D16, rezistentă UV, fără halogen, IP65* M16×1,5 10 mm

D20 8S000020 Presetupă tub gofrat D20, rezistentă UV, fără halogen, IP65* M20×1,5 10 mm

D25 8S000025 Presetupă tub gofrat D25, rezistentă UV, fără halogen, IP65* M25×1,5 15 mm

D32 8S000032 Presetupă tub gofrat D32, rezistentă UV, fără halogen, IP65* M32×1,5 14 mm

D40 8S000040 Presetupă tub gofrat D40, rezistentă UV, fără halogen, IP65* M40×1,5 14 mm

D50 8S000050 Presetupă tub gofrat D50, rezistentă UV, fără halogen, IP65* M50×1,5 15 mm

*În cazul respectării instrucțiunii de asamblare

Piuliță de strângere

Inel de asamblare

Elastomer Corpul presetupei

Piuliță

EXTRO® Flex

EXTRO® Sub

tecții la praf și intemperii până la IP65. 
Acest nivel de protecție poate fi atins 
numai dacă montarea tubului în prese-
tupă se face conform instrucțiunilor 
producătorului.

Materialele folosite sunt rezistente 
UV, ceea ce recomandă presetupa 
pentru a fi folosită la exterior, de 
exemplu pentru instalațiile fotovoltai-
ce. Rezistând în sezonul rece foarte 
bine la temperaturi joase până la 
-40°C și vara sub razele soarelui până 
la 100°C, presetupele EXTRO for-
mează, împreună cu tuburile din 
gamă, un sistem de protecție conti-
nuu, adică fără locuri rămase expuse, 
garantând siguranța în timp a instalați-
ilor electrice. Aici ne referim atât la in-
stalațiile supraterane în interior și pe 
clădiri, cu expunere la radiații solare și 
intemperii, unde se pretează tuburile 
cu pereți simpli EXTRO Flex, cât și la 
rețelele electrice îngropate, pentru 
care se folosesc tuburile cu pereți du-
bli EXTRO Sub.

Gama de presetupe EXTRO este 
adaptată diametrelor tuburilor după 
standardul EN61386. Există presetu-
pe pentru tuburi D16, D20, până la 
D50. Tuburile cu pereți dubli EXTRO 
Sub D40 și D50 folosesc aceleași pre-
setupe ca și tuburile EXTRO Flex cu 
pereți simpli. Acest lucru permite de 
exemplu ieșirea din pământ cu tub 
EXTRO Sub și intrarea în tabloul elec-
tric cu D40 sau D50 și ieșirea cu mai 
multe tuburi de diferite diametre în re-
țele supraterane.

Ne bucurăm să putem oferi parte-
nerilor noștri acest sistem de produse 
de calitate, disponibile acum la distri-
buitori.

Gama de presetupe EXTRO pentru tuburi flexibile
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Pentru ambele game, sunt disponi-
bile și unități exterioare tip „Vila“ 
pentru locuințe tip unifamilial sau cu 
2-4 familii. Au lățimi reduse astfel în-
cât să poată fi instalate pe orice pere-
te suport de 100 mm.

Unitățile exterioare „Vila“ unt echi-
pate cu:
 coloană laterală cu patru nume 

(cu spațiu rezervat etichetei „info“) și 
coloană laterală cu opt nume;
 cameră ce poate fi orientată în 

toate direcțiile;
 2 relee pentru acționarea porții 

pietonale și a porții de acces auto;

 cititor de carduri MIFARE pentru 
gestionarea releului principal (funcție 
disponibilă pentru unitățile cu o sin-
gură casă și cu două case);
 etichete albe iluminate detașabi-

le din față;
 răspuns de la distanță la un apel 

telefonic primit prin APP AVE VIDEO 
V44.

Pe lângă stațiile tip „Vila“, pentru 
ambele serii sunt disponibile și noile 
unități exterioare tip „Clădire“, care 
sunt deosebit de potrivite pentru in-
stalațiile cu un număr mare de utiliza-
tori. 

Principalele lor caracteristici sunt:
 ecran tactil color de 7";
 vizualizarea listei de nume sau a 

tastaturii numerice;
 2 relee pentru acționarea porții 

pietonale și a porții de acces auto;
 cititor de carduri MIFARE pentru 

gestionarea releului principal.

Videointerfonul V44 EASY cu 2 
fire: un sistem complet cu două fire 
ușor de instalat și cu o gamă largă de 
unități interioare, inclusiv interfonul 
clasic, un monitor interior Wi-Fi de 
7", care permite preluarea apelurilor 
de la distanță prin aplicație, un moni-
tor LCD de 4,3" și un monitor LCD de 
7" pentru a satisface toate nevoile 
utilizatorului final.

Videointerfonul IP V44 SMART: 
este o gamă conectată concepută 
pentru casele moderne, bazată pe o 
platformă deschisă noilor dezvoltări 
tehnologice. Este un sistem IP com-
plet, care oferă răspunsuri inteligen-
te pentru structuri complexe de in-
trare și, evident, o soluție optimă în 
sistemele de automatizare a locuinței 
și IoT.

Noile supervizoare pentru automa-
tizare a locuinței de 7" (cod TS-

Noile sisteme de videointerfonie AVE: 
tehnologie 2-FIRE sau tehnologie IP

AVE lansează două noi sisteme 
de videointerfon – V44 EASY 
(2-WIRE) și V44 SMART (IP) –, 
într-o concepție fiabilă, pentru 
a asigura ușurința în utilizare și 
funcționalitatea. La tehnologia 
avansată, AVE adaugă o estetică 
elegantă și distinctivă (comună 
ambelor tipuri), având o gamă 
largă de stații de exterior cu un 
design exclusivist realizat din 
aluminiu și sticlă.
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SMART7) și 10" (cod TS-SMART10) 
sunt compatibile cu seria videointer-
fon IP V44 SMART și pot gestiona și 
sistemele tehnologice DOMINA (do-
motica și anti-intruziune). 

Gama de unități interioare disponi-
bile în sistemul IP se completează și 
cu:
 receptor interfon;
 monitor de 4,3" a cărui instalare 

este potrivită pentru spațiile mai mici.
Toate dispozitivele din gama AVE 

V44 Smart IP pot fi alimentate 
 printr-un comutator PoE 48Vcc sau 
printr-o sursă de alimentare comuta-
tă de 24Vcc.

Dispozitivele V44 Smart pot fi co-
nectate la rețele LAN existente: unită-
țile IP interne și externe coexistă și 
funcționează în aceeași rețea LAN cu 
alte dispozitive. În acest caz specific, 
configurația trebuie urmărită de un 
tehnician IT pentru a asigura întreaga 
infrastructură de rețea unde adresa-
rea dispozitivelor trebuie gestionată 
corespunzător prin intermediul unei 
adrese IP statice.

Cele două game de videointerfonie 
AVE sunt concepute pentru a facilita 
activitatea de instalare. Programarea 
este simplă și nu necesită cunoștințe 
specifice de programare.

Dimensiunea redusă a aparatelor 
permite instalarea acestora în majori-
tatea dozelor deja instalate sau prin 
intermediul plăcii suport.

Cu noile sisteme de videointerfon 
2-WIRE (V44 EASY) și IP (V44 
SMART), AVE oferă o soluție profesi-
onală care poate satisface toate ne-
voile unei piețe care caută tot mai 
mult produse inovatoare.

Arad Gamanor ABY 
Arad PRIMA PLUS
Alba-Iulia Gido Grup
Bacău Vladis 
Botoșani Roservice
Brăila LUXIRIAN COMPANY SRL
București TRIVOLT DISTRIBUTION
București ALBORA CONCEPT
București CromaLight
București Downtown Victoria
București Top Light Design 
București  ELECOM DISTRIBUTION 
Chișinău Bricomol 
Cluj HOBBYMAG
Cluj, București ELECTRIC GROUP
Craiova LUMILUX COM
Focșani SARMIS COMEX 
Galați DIAMSES SRL
Oradea Rodan Prest
Piatra-Neamț Ideea Luce (Braco)
Roșiori de Vede POL ELECTRO FONDA
Sibiu, Satu-Mare, Baia-Mare, Cluj Neon Lighting Cluj
Târgu-Jiu ELECTROJUL
Timișoara Zappgrid SRL

Monitorizarea stabilității rețelei cu relee  
de monitorizare a liniei 3UG5

Monitorizarea și detectarea timpurie a defecțiunilor de re-
țea și de tensiune sunt importante pentru a asigura funcționa-
rea fără evenimente. Acest lucru se reflectă în piața în creș-
tere a releelor de măsurare și monitorizare. Există cerințe 
suplimentare cu privire la siguranță datorită cerințelor legale. 
În funcție de tipul de dispozitiv, releele monitorizează sec-
vența fazelor, defecțiunea de fază cu sau fără monitorizarea 
nulului, asimetria de fază, frecvența, subtensiunea și supra-
tensiunea. În cazul problemelor de tensiune, o funcție de 
avertizare poate fi setată sau poate fi dezactivată direct. Prin 
IO-Link sau controler, datele măsurate pot fi transmise la 
sisteme de nivel superior pentru analize ulterioare.

Beneficiul clientului

 Soluții simple și rentabile pentru a crește disponibilita-
tea instalației.
 Gamă extinsă de frecvență pentru utilizare internațio-

nală și mai multă flexibilitate.
 Gama mai largă de tensiune măsurabilă permite o vari-

ație mai mică și o aplicabilitate largă a produselor.
 Siguranță funcțională certificată (versiuni de siguranță).
 Comunicare IO-Link selectabilă pentru gestionarea da-

telor, întreținere, diagnosticare.
 Operare și parametrizare ușoară datorită conceptului 

de carcasă SIRIUS cu 4 butoane și afișaj.
 Funcția de predare: specificarea valorilor limită și afișa-

rea valorii măsurate curente.

Repere

 Monitorizare frecvență 15-70 Hz.
 Funcționare în rețea de până la 690 V.

 Siguranță SIL 1 / PL c.
 Comunicare IO-Link pentru transmiterea datelor către 

controler sau către o soluție cloud.
 Conceptul de carcasă SIRIUS pentru ușurință în utilizare.

Important de știut

 Monitorizare parametrizabilă pentru rețea trifazată sau 
trifazată cu nul.
 Carcasă nouă, inovatoare pentru mai multă eficiență și 

flexibilitate:
 Schimbarea dispozitivului fără recablare datorită 

terminalelor detașabile;
 Demontarea la sfârșitul duratei de viață pentru eliminarea 

ecologică;
 Cod matrice de date pentru acces rapid la documentație;
 Capac rabatabil cu inscripționare;
 Atașare prin șină DIN întărită.
 Tehnologie de conectare cu șuruburi și prin împingere.
 Un singur dispozitiv pentru toate intervalele de tensiune.

Relee de monitorizare a liniei 3UG5
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Rezervorul tampon – important 
pentru funcționarea corectă a pompei 
de căldură – este integrat de serie, 
simplificând astfel instalarea și optimi-
zând costurile.

Soluțiile complet electrice Immer-
gas sunt ideale pentru locuințele noi 
cu impact energetic zero, dar și în re-
novări semnificative și clădiri reabili-
tate cu izolație termică și sistem foto-
voltaic. Sunt cele mai bune pentru 
aceia care doresc să reducă la mini-
mum deșeurile, să economisească 
energie și să diminueze cât mai mult 
posibil emisiile nocive, în conformitate 
cu standardele europene.

Complet electric: consum zero de gaz 
în casele noi și în cele reabilitate

Sunt pompe de căldură de înaltă 
eficiență, perfecte pentru obținerea 
celor mai înalte clase energetice în 
clădirile rezidențiale noi sau în renovă-
rile majore, chiar și în cazul în care 
temperaturile exterioare pot fi deose-
bit de scăzute.

Noua soluție compactă „totul într-unul“

MAGIS HERCULES PRO MINI este 
noua versiune compactă, disponibilă 
în gama de modele monofazate de 6 și 
9 kW, cu gaz refrigerant R32.

Proiectat pentru renovări majore ale 
locuințelor de dimensiuni medii, pre-
cum și pentru clădiri noi, de asemenea 
foarte utilă în cazul în care temperatu-
rile exterioare pot fi deosebit de scă-
zute. Carcasa unității interioare conți-
ne un boiler de apă caldă de consum 
cu rezistență electrică pentru a funcți-
ona simultan în regim de apă caldă de 

consum și în regim de încălzire, acu-
mulator inerțial și pompă pentru o sin-
gură zonă a instalației. Versiunile „EH“ 
sunt echipate de serie cu rezistență 
electrică pentru integrarea încălzirii. 
Pompa de recirculare (opțională) poa-
te fi integrată și în interiorul carcasei.

Protejat împotriva înghețului

Circuitul de apă este complet pro-
tejat împotriva înghețului deoarece 
este situat în interiorul unității interioa-
re: soluție deosebit de potrivită în zo-
nele climatice reci.

Mai mult confort cu surse de energie egenerabile 
și fără consum de gaz – gama pompelor de căldură 

MAGIS HERCULES PRO MINI de la IMMERGAS
MAGIS HERCULES PRO MINI este o gamă de pompe de căldură aer-apă tip split, compusă dintr-o 
unitate exterioară și o unitate interioară de pardoseală „totul într-unul“, adică dotată cu toate 
componentele necesare pentru instalația de încălzire, răcire și de preparare a apei calde de consum. 
Boilerul încorporat, de mare capacitate, asigură un confort maxim de ACC în locuințele de dimensiuni 
medii și mari, cum ar fi case de oraș, vile sau case unifamiliale.

Interfața utilizatorului și electronica

Afișaj amplu și interfață cu utilizato-
rul. Tastele tactile iluminate cu efect de 
sunet și encoders pentru a face reglaje-
le. De la panoul de comandă este posi-
bilă setarea directă a modului de func-
ționare a aparatului și programarea 
intervalelor orare și a curbelor climati-
ce ale zonelor instalației (încălzire/răci-
re). Numeroase funcții electronice, in-
clusiv programarea orară a ciclului 
antilegionella și a recirculării apei calde 
de consum, controlul a până la 2 zone 
de instalație (una directă și una mixtă 
cald/rece) și gestionarea unei vane ex-
terne cu trei căi pentru a putea utiliza 
terminale diferite vara/iarna.

Maximizați-vă economiile cu ajutorul 
sistemelor fotovoltaice

Toate aparatele din gamă se combi-
nă în cel mai eficient mod cu sistemele 
fotovoltaice și permit obținerea de apă 
caldă de consum, încălzire și răcire cu 
ajutorul energiei gratuite a soarelui.

Principalele caracteristici ale unității 
interioare

 Schimbător refrigerant R32/apă.
 Boiler pentru stocarea apei calde 

de consum de 180 litri, din oțel inoxi-
dabil.
 Rezervor tampon de 25 de litri cu 

set up pentru integrarea rezistenței 
electrice de 3 kW (disponibilă ca kit 
opțional) pentru instalația de încălzire, 
de serie pentru modelele „EH“.
 Distribuție hidraulică cu 1 zonă 

directă, de serie.
 Rezistență electrică integrativă 

de 2,3 kW pentru apa caldă de con-
sum, furnizată de serie.
 Rezistență electrică integrativă de 

3 kW pentru circuitul de încălzire, fur-
nizată de serie pentru modelele „EH“.
 Vas de expansiune de 10 litri 

pentru instalația de încălzire.
 Vas de expansiune de 12 litri 

pentru apa caldă de consum (2 vase 
de 6 litri fiecare).
 Vană cu 3 căi pentru apa caldă 

de consum/Instalația de încălzire.
 Debitmetru care pornește pompa 

de căldură atunci când debitul de apă 
este suficient și filtru „Y“, de serie.
 Grad de protecție electrică 

IPX5D (aprobat numai pentru instala-
rea în interior).

Fig. 1 – MAGIS HERCULES PRO MINI – panoul de comandă

Caracteristici tehnice UM
MAGIS 

HERCULES 
PRO MINI 6

MAGIS 
HERCULES 
PRO MINI 9

MAGIS 
HERCULES 

PRO MINI 6 EH

MAGIS 
HERCULES 

PRO MINI 9 EH
Clasa energetică în regim încălzire la 35°C A+++ A+++ A+++ A+++
Clasa energetică în regim încălzire la 55°C A++ A++ A++ A++
Clasa energetică la ACC / profil sarcină A+/L A/XL A+/L A/XL
Cantitatea de refrigerant (R32) g 1.200 1.400 1.200 1.400
Lungimea limită a liniei de refrigerant* m 30 35 30 35
Puterea utilă la încălzire (apa în instalație la 35°C) kW 6,00 9,00 6,00 9,00
Puterea utilă la încălzire (apa în instalație la 45°C) kW 5,40 8,60 5,40 8,60
Puterea utilă la încălzire (apa în instalație la 55°C) kW 4,80 8,00 4,80 8,00
Domeniul de temperatură la încălzire** °C 20-65 20-65 20-65 20-65

COP (apa în instalație la 35°C) 4,92 4,81 4,92 4,81

COP (apa în instalație la 45°C) 3,58 3,69 3,58 3,69

COP (apa în instalație la 55°C) 2,65 2,93 2,65 2,93

Puterea utilă la răcire (apa în instalație la 18°C) kW 6,50 8,70 6,50 8,70
Puterea utilă la răcire (apa în instalație la 7°C) kW 4,70 6,50 4,70 6,50
Domeniul de temperatură la răcire °C 5-25 5-25 5-25 5-25

EER (apa în instalație la 18°C) 4,42 4,12 4,42 4,12

EER (apa în instalație la 7°C) 3,26 3,33 3,26 3,33

Puterea electrică absorbită de pompa de căldură*** W 1220 1870 1220 1870
Alimentarea electrică V – Hz 230 – 50 230 – 50 230 – 50 230 – 50
Greutatea unității exterioare goale kg 46,5 46,5 46,5 46,5

DATE REFERITOARE LA UNITATEA INTERIOARĂ
Capacitate vas expansiune (instalație încălzire) l 10 10 10 10
Capacitate vas expansiune (ACC) l 12 12 12 12
Puterea electrică absorbită W 95 95 95 95
Puterea absorbită de rezistența electrică integrare 
ACC kW 2,3 2,3 2,3 2,3

Puterea absorbită de rezistența electrică integrare 
integrare circuit încălzire kW opțional opțional 3 3

Presiunea maximă funcționare circuit hidronic bar 3 3 3 3
Grad de protecție electrică IP X5D X5D X5D X5D
Domeniul de temperatură ACC** °C 10-65 10-65 10-65 10-65
Greutatea unității interioare goale kg 150 150 150 150

*   Lungimea maximă necesită încărcare suplimentară de R32 (peste cantitatea preîncărcată); cu cantitatea 
preîncărcată se pot dezvolta lungimi maxime de 15 m.

**   Valorile maxime pot fi atinse cu contribuția rezistențelor electrice. Pentru a cunoaște corelația dintre temperatura 
pe tur și temperatura exterioară, consultați fișa tehnică a produsului.

***  T. apă instalație (D/R) – aer (bs/bu) 35/30°C - 7/6°C.
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Compactitate și instalare ușoară

Faptul că unitatea interioară de par-
doseală este foarte compactă, precum 
și racordurile (hidraulice și de gaz refri-
gerant) plasate în partea superioară, 
permit instalarea MAGIS HERCULES 
PRO MINI în spații înguste (ca lățime).

Racordările la instalații și la unitatea 
exterioară sunt plasate tot în partea 
superioară a aparatului, pentru a face 
instalarea mai simplă și mai ușoară.

La MAGIS HERCULES PRO MINI, 
accesibilitatea este complet frontală.

Caracteristici principale ale unității 
exterioare

 Compresor rotativ cu tehnologie 
Invertor.
 Gaz refrigerant R32 preîncărcat.

 Robinete de separare pentru cir-
cuitul de gaz refrigerant, de serie.
 Schimbător de căldură cu aripi-

oare, cu un singur ventilator.
 Valvă electronică de laminare bi-

flux.
 Vană cu 4 căi pentru inversarea 

ciclului.
 Funcționare în regim de încălzire 

și răcire (reversibilă).
 Omologat pentru instalare în ex-

terior, fără protecție.

Modul încălzire
CRONO 7 (5), conectat la panourile 

radiante și amplasat în încăpere, por-
nește în modul iarnă. Dacă este pre-
zentă rezistența electrică de integrare 
pentru instalația de încălzire (standard 
pentru modelele EH), sistemul electro-
nic o pornește atunci când temperatura 

setată nu este atinsă în timpul maxim și 
dacă temperatura exterioară este sub o 
valoare definită (ambii parametri pot fi 
setați). De asemenea, este posibilă se-
tarea activării pompei de căldură și a 
rezistenței de încălzire (alternativ sau 
concomitent, pe același serviciu).

Modul răcire
Comutarea vanei deviatoare vară/

iarnă (4) are loc odată cu schimbarea 
modului de funcționare cald/rece la 
CRONO 7 (5). În urma unei solicitări 
din partea comenzii de la distanță a 
splitului hidronic, pompa de căldură 
este activată.

Modul apă caldă de consum
Atunci când temperatura apei calde 

de consum scade sub valoarea setată, 
sistemul electronic pornește pompa de 

căldură. Rezistența electrică a  boilerului 
este pornită atunci când temperatura 
setată nu este atinsă în timpul maxim și 
dacă temperatura exterioară este sub o 
valoare definită (ambii parametri pot fi 
setați). De asemenea, este posibilă se-
tarea activării pompei de căldură și a 
rezistenței de încălzire alternativ, simul-
tan (pe același serviciu) sau concomi-
tent (pe două servicii diferite, de exem-
plu cerere de încălzire/răcire și apă 
caldă de consum). Sistemul solar termic 
dedicat preparării apei calde de con-
sum permite pompei de căldură să se 
ocupe exclusiv de confortul ambiental.

NOTĂ: În cazul producției fotovoltai-
ce, boilerul de apă caldă de consum 
este încălzit la temperatura maximă 
exclusiv de către pompa de căldură. În 
cazul unei cereri simultane de apă cal-
dă de consum și de la instalația de în-
călzire, sistemul va decide ce serviciu 
să satisfacă pentru a asigura cel mai 
bun confort posibil.

Fig. 2 – Exemplu de soluție cu MAGIS HERCULES PRO MINI 9 cu o singură zonă, cu vană deviatoare vară/iarnă,  
instalație solară termică pentru apa caldă de consum și instalație fotovoltaică

Fig. 3 – MAGIS HERCULES PRO MINI – Unitatea interioară (dimensiuni și racorduri)

Fig. 4 – MAGIS HERCULES PRO MINI 6 – Unitatea exterioară (dimensiuni)
Fig. 5 – MAGIS HERCULES PRO MINI 9 – 

Unitatea exterioară (dimensiuni)

Exemplu de soluție cu MAGIS HERCULES PRO MINI 9 cu o singură zonă, cu vană de deviatoare vară/iarnă, instalație solară 
termică pentru apa caldă de consum și instalație fotovoltaică

Legendă

1 MAGIS HERCULES PRO MINI 9
2 Kit solar
3 Ventiloconvector hidronic HYDRO V2
4 Vană cu trei căi vară/iarnă
5 Termostat de ambient ON/OFF CRONO 7
6 Modul CONNEXT
7 Invertor fotovoltaic
8 Panouri fotovoltaice
9 Captatoare solare plane

Legendă

GP Linie de răcire – faza gazoasă (opțional)
LP Linia de răcire – faza lichidă (opțional)
R Retur de la instalație (opțional)
M Tur către instalație (opțional)
AC Ieșire apă caldă de consum (opțional)
AF Intrare apă rece de consum (opțional)
RC Recirculare (opțional)

UCS Tur către captatoare solare (opțional)
EFS Retur de la captatoare solare (opțional)

V Conexiuni electrice
RR Încărcarea instalației

Racorduri MAGIS HERCULES PRO MINI 6/9/6 EH/9 EH
R32 ACC Recirc. Instalație încălzire

LP GP AC AF RR RC M R UCS EFS
SAE 1-4" SAE 5/8" G 3/4" G 3/4" G 3/1" G 3/4" G 1" G 1" G 3/4" G 3/4"
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Dispozitivele ABB de detectare a defectului de arc electric asigură o siguranță maximă 
în toate clădirile, protejând astfel atât persoanele, cât și bunurile de valoare. Prin 
detectarea timpurie a defectelor de arc electric și deconectarea circuitul afectat, acestea 
oferă o protecție fiabilă și completă în orice tip de clădire.
ABB oferă două versiuni diferite: AFDD cu MCB integrat S-ARC1 și AFDD cu RCBO integrat 
DS-ARC1. Ambele versiuni sunt integrate în gama compactă de dispozitive modulare pe 
șină DIN, System pro M.
www.abb.com

— 
Siguranță maximă –
instalare ușoară: 
Detectarea defectelor  
de arc electric 
Dispozitive cu MCB  
sau RCBO integrat

—
Siguranță maximă în clădiri
Protecție extinsă împotriva 
incendiilor în instalația electrică 
cu ajutorul AFDD-urilor ABB

Dispozitivele ABB de detectare a defectului de arc 
electric asigură o siguranță maximă în toate 
clădirile, protejând astfel oamenii și bunurile 
valoroase. Prin detectarea timpurie a defectelor de 
arc electric și deconectarea circuitului afectat, 
acestea oferă o protecție fiabilă și completă în orice 
tip de clădire.

ABB oferă două versiuni diferite:
- AFDD cu MCB integrat: S-ARC1 (6 A până la 40 A)
- AFDD cu RCBO integrat: DS-ARC1 (6 A până la 20 A)

Ambele versiuni sunt incluse în sistemul ABB System 
Pro M compact® de dispozitive modulare pe șină 
DIN de la ABB.

O protecție complexă  
a oamenilor, a bunurilor  
de neînlocuit și a clădirilor – se 
poate obține mai ușor, mai bine, 
mai sigur. Protecție extinsă 
împotriva incendiilor în instalația 
electrică cu dispozitivele ABB  
de detectare a defectelor de arc 
electric (AFDD) S-ARC1  
și DS-ARC1

În fiecare an, peste două milioane de incendii 
izbucnesc în toată Europa. Mai mult de o treime 
dintre acestea se datorează unor defecțiuni ale 
instalației electrice, care apar în general ca urmare a 
unor defecțiuni periculoase de arc electric.

Cea mai bună protecție completă
În conformitate cu standardul de produs „IEC 62606 
- Cerințe generale pentru dispozitivele de detectare 
a defectelor de arc electric“, un AFDD este un 
dispozitiv destinat reducerii efectelor defectelor de 
arc electric prin deconectarea circuitului atunci 
când este detectat un defect de arc electric. Acest 
standard de produs este parțial derivat din 
standardul UL 1699.

—
01 S-ARC1 și
DS-ARC1 protejează în 
mod fiabil împotriva 
defectelor de arc electric.

80% 
dintre incendii 
s-au produs în 
locuințe private 

20% 
dintre acestea s-au produs 
în sectorul comercial 

33% 
dintre incendii se produc 
din cauza unor defecțiuni 
ale instalației electrice

—
2 milioane de 
incendii 
în Europa pe an
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Integral EvoxX MF Integral EvoxX CF Integral EvoxX BF

Structură modulară, descentralizată compactă, descentralizată configuraţie de bază

Redundanţă hardware • 
Redundanţă software • • •
Bucle per centrală până la 16 până la 14 1

Elemente per centrală până la 4000 până la 1000 până la 250

Interfaţă TCP/IP • • •
Conectare în reţea • • prin TCP/IP

Modernizarea sistemelor 
existente • • •

Variantă de centrală rack •
Interfaţă radio pentru 
service • • •

Evoluţia protecţiei
împotriva incendiilor.
 
Familia de Centrale  
Integral EvoxX

Centralele de incendiu 
Integral EvoxX

• Centralele Integral EvoxX se vor potrivi în totalitate cu cerinţele dumneavoas-
tră şi cu dimensiunile proiectului. Începând cu locaţiile de mici dimensiuni, 
precum instalaţii fără personal permanent sau şcoli, la instalaţii de dimensiuni 
medii, precum supermarketuri sau hoteluri şi până la marile instalaţii necesare 
în aeroporturi şi spitale sau alte locaţii conectate în diverse puncte ale lumii. 

• Toate centralele Integral EvoxX sunt certificate conform EN54-2, EN54-4 şi 
CEA400 sunt redundante software, pot fi conectate direct la infrastructura IT a 
clădiri şi accesate prin intermediul intranetului sau internetului. 

• Funcţionarea centralelor Integral EvoxX este susţinută de un procesor puter-
nic, cu nucleu dublu.

• Centralele Integral EvoxX M, vedetele absolute ale gamei, oferă cel mai înalt 
nivel de siguranţă datorită redundanţei complete prin dublarea componen-
telor. Toate modulele, sursele de alimentare, magistralele de date şi rutinele 
software din centrale sunt complet redundante iar dacă partea activă nu mai 
funcţionează, cea de-a doua parte, menţinută în regim “hot standby”, este 
activată automat. Astfel, în cazul unui defect totul rămâne funcţional iar infor-
maţiile şi notificările sunt transmise şi pot fi controlate toate echipamentele de 
protecţie în caz de incendiu – ca de ex. voleţi, trape de desfumare, uşi antifoc 
sau funcţiile de stingere.

  
Mai multă siguranţă cu  
centralele de incendiu 
Integral EvoxX

Schrack Seconet AG Reprezentanţă| Str. Mântuleasa nr. 15A/1 | 023961 Bucureşti | +40 372 756 316
bucuresti@schrack-seconet.ro | schrack-seconet.com

În cazul unui incendiu, se întâmplă multe evenimente simultan și este important să vă puteți baza complet pe un sistem per-
formant. Centralele de incendiu Integral EvoxX, produse de Schrack Seconet, detectează fiabil incendiul, activează sistemul 
de management al incendiului și transmit informaţiile către autoritățile responsabile, astfel încât dumneavoastră și serviciile 
de urgență să vă puteți concentra pe sarcinile proprii în astfel de cazuri.

Integral EvoxX ME Integral EvoxX CE

Comanda sistemelor de stingere cu o singură 
zonă 

• • 

Comanda sistemelor de stingere cu mai multe 
zone • 

Numărul zonelor de stingere până la 32 1

Panouri indicatoare suplimentare cu leduri • •
Intrări şi ieşiri liber programabile suplimentare • •
Interfaţă radio pentru service • •

Centralele Integral EvoxX CE şi ME sunt certificate suplimentar conform 
standardelor EN12094-1 şi VdS2496, fiind indicate pentru controlul şi 
monitorizarea următoarelor sisteme de stingere staţionare cu o singură 
zonă de stingere: 

• sisteme de stingere cu CO2 sub presiune
• sisteme de stingere cu gaz inert sau argon
• sisteme de stingere cu apă, atât sub formă de jet cât
       şi sub formă de vapori (ceaţă de apă)
• sisteme de sprinklere, cu sau fără preactivare
• sisteme de stingere cu agenţi chimici

Familia de centrale Integral EvoxX 
are soluţia potrivită pentru sisteme 
de orice dimensiune şi pentru orice 
tip de aplicaţie. Pe lângă operarea 
unitară, Integral EvoxX oferă încă un 
avantaj major: 
centralele de incendiu pot fi utilizate 
şi ca centrale pentru controlul siste-
melor de stingere.

Scan QR pentru detalii  
suplimentare

Centralele de stingere 
Integral EvoxX

 
Centrale de stingere  
Integral EvoxX

Schrack Seconet este o companie high-tech cu sediul în Austria, specializată în furniza-
rea de soluții de securitate fiabile şi inovatoare. Ca parte a grupului elvețian Securitas, 
Schrack Seconet este unul dintre cei mai importanți producători internaționali de sisteme 
de detecţie şi semnalizare incendiu, sisteme de apelare medicală şi diverse alte sisteme de 
securitate.  
Cu un personal pasionat, tehnologii inovatoare şi concepte futuriste, orientate întotdeauna 
pe nevoile oamenilor, compania oferă soluţii personalizate pentru fiecare aplicaţie indiferent 
de dimensiunile sistemului.

 
O familie unică  
în întreaga lume   

Soluţiile inovatoare, orientate întotdeauna spre necesităţile utilizatorilor şi eficienţă economică i-au determinat pe cei de la 
Schrack Seconet să creeze un produs unic ce realizează printr-o singură unitate detectarea incendiilor, alarmarea și con-
trolul sistemului de stingere. Pentru dumneavoastră, aceasta înseamnă flexibilitate maximă, costuri optimizate și timpul 
redus la minimum în luptă împotriva incendiilor. Toate centralele ce controlează sistemele de stingere sunt proiectate cu 
aceeaşi tehnologie de înaltă calitate şi sunt compatibile între ele. Mai mult, ele utilizează aceleaşi aplicaţii software pentru 
programare şi punere în funcţiune, iar interfaţa de operare este identică pentru întreaga gamă Integral EvoxX.

Centrala de stingere a Schrack Seconet este 
instalată într-o singură carcasă cu centrala 
de incendiu creând o combinație unică ce re-
alizează detectarea incendiilor, alarmarea 
și controlul sistemului de stingere.



Europa se bazează pe mașinile elec-
trice pentru a reduce drastic poluarea. 
Electrificarea prezintă avantaje eviden-
te: o mașină electrică nu poluează, 
poate fi încărcată cu ușurință, presupu-
ne costuri reduse de întreținere și facili-
tăți fiscale. 

În prezent, tot mai mulți români de-
cid să renunțe la mașinile convenționa-
le și să facă trecerea la autoturismele 
electrice. Protejarea mediului înconju-
rător sau costurile mai mici per kilome-
tru sunt principalele motive pentru care 
mulți dintre conaționalii noștri decid să 
facă acest pas. 

Cu toate acestea, există și persoane 
care și-ar achiziționa bucuroși o mașină 
electrică, însă nu o fac, considerând că 
rețeaua de alimentare electrică nu este 
încă suficient de dezvoltată în toată 
țara. 

Chiar dacă, în urmă cu câțiva ani, 
această afirmație era foarte adevăra-
tă, în prezent lucrurile nu mai stau 
chiar așa, iar toate orașele importante 
din România au câteva stații de încăr-
care medie și cel puțin una rapidă 
pentru autoturismele electrice. Dacă 
și tu iei în calcul să-ți achiziționezi o 
mașină electrică și vrei să afli mai mul-
te detalii  despre încărcarea unui astfel 
de vehicul, în cele ce urmează îți ofe-
rim foarte multe informațiile de care ai 
nevoie. 

Timpul de încărcare  
a unei mașini electrice

Pentru a putea afla timpul de încăr-
care a unei mașini electrice, trebuie să 
iei în calcul trei factori extrem de im-
portanți:

1. Capacitatea bateriei 
Cantitatea de energie electrică pe 

care bateria mașinii o poate stoca influ-
ențează în mod direct timpul de încăr-
care. Pentru un vehicul cu o baterie 
mare, precum Tesla Model S, timpul de 
încărcare va fi vizibil mai mare, însă și 
autonomia mașinii va fi mai ridicată.

Totuși, în cazul în care nu dorești să 
te deplasezi pe o distanță foarte mare 
și vrei să economisești timp, poți alege 

să încarci parțial bateria, pentru a pu-
tea pleca mai repede de la stația de în-
cărcare. 

2. Puterea prizei
Puterea prizei sau a stației la care în-

carci mașina va determina, de aseme-
nea, cât timp ai de așteptat înainte să 
poți pleca la drum. Astfel, dacă încarci 
mașina la o priză casnică, o încărcare 
completă poate dura 10-15 ore. 

În schimb, dacă mergi la o stație de 
încărcare rapidă (de 50-120 kWh), te 
poți aștepta la un timp de încărcare de 
o jumătate de oră. 

3. Puterea încărcătorului folosit 
Tensiunea suportată de cablul de în-

cărcare influențează, de asemenea, 
timpul în care indicatorul bateriei ajun-
ge la 100%. Pentru un încărcător cu o 
tensiune de 220V, poți aștepta și 7 ore, 
pe când unul cu 380V îți va asigura în-
cărcarea completă a bateriilor în 2-4 
ore, în funcție de stația de încărcare fo-
losită.

Cât costă să încarci o mașină 
electrică?

Prețul de încărcare a unei mașini 
electrice diferă foarte mult, în funcție 
de tipul de stație. În cele mai multe 
 locuri, încărcarea mașinii electrice este 
complet gratuită, pe când în stațiile pri-

vate, încărcarea se taxează pe kilowatt, 
la un preț ce poate ajunge până la 
aprox. 2,60 lei. 

Cu toate că prețul unui kilowatt des-
tinat consumului casnic este situat în 
jurul valorii de 0,7 lei, când vine vorba 
de stațiile de încărcare, prețul acestora 
este cuprins între 2,39 și 2,60 lei, în 
funcție de puterea stației și de furnizor. 
Astfel, încărcarea unei mașini cu o ca-
pacitate medie a bateriei de 40 kWh, 
de la stații de încărcare, poate costa 
între 95,60 lei și 104 lei. 

De ce este folosit termenul de unitate 
Motivul pentru care la stațiile de în-

cărcare electrice este folosit termenul 
de unitate și nu de kWh ține de consi-
derente legale. Având în vedere că fur-
nizorii de energie electrică nu pot vinde 
curent spre un automobil, ci doar către 
un bun fix, aceștia au fost nevoiți să se 
adapteze și să redenumească un kWh 
în unitate.

Condițiile în care o mașină electrică 
este rentabilă

Chiar dacă opinia generală este că 
un autoturism electric este mai econo-
mic decât unul cu motor termic, acest 
adevăr nu este universal valabil. Pentru 
a reuși să economisești bani cu o mași-
nă electrică și să obții un cost per kilo-

Informații utile despre încărcarea 
mașinilor electrice

metru cât mai redus, trebuie să respecți 
măcar una din următoarele condiții:
 Ai posibilitatea de a o încărca aca-

să, direct de la rețeaua electrică de dis-
tribuție, la prețul normal de circa 0,7 
lei/kWh.
 O poți încărca în mod constant de 

la un punct care nu percepe tarife adiți-
onale și taxează kilowattul la același 
preț de aproximativ 0,7 lei.
 Ai acces la o stație de încărcare 

gratuită. Aceste tipuri de stații sunt 
puse la dispoziție, de regulă, fie de au-
toritățile publice, fie de anumite firme 
private. 

Desigur, această diferență de eco-
nomie este una care poate suferi modi-
ficări în viitor, pe fondul creșterii prețu-
rilor combustibililor fosili sau al 
apariției unor soluții de încărcare elec-
trice mult mai avantajoase din punct de 
vedere economic.

 
Unde poți încărca  
bateria unei mașini electrice?

Rețeaua autohtonă de încărcare 
pentru mașinile electrice s-a dezvoltat 
mult în ultimii ani. Dacă în urmă cu 8 ani 
găsirea unei stații electrice de încărcare 
era o adevărată aventură, iar soluțiile 
puse la dispoziție erau rudimentare și 
lente, în prezent, țara noastră se poate 
mândri cu puncte de încărcare perfor-
mante, care pot fi găsite în fiecare oraș 
mare din țară. 

Cum găsești o stație de încărcare 
electrică?

Pentru a găsi toate stațiile de încăr-
care electrică din țară și din străinătate, 
poți consulta harta pusă la dispoziție 
de Aplicația PlugShare, care îți va oferi 
informații despre toate punctele de în-
cărcare din apropierea ta, tipul acesto-
ra (normal, fast) și tariful pe care trebu-
ie să îl plătești pentru încărcare. 

Pe lângă această hartă, poți consulta 
oferta marilor lanțuri de magazine și a 
centrelor comerciale pe care le vizitezi 
constant, deoarece multe dintre aces-
tea pun la dispoziție, în parcări, puncte 
de încărcare a mașinilor electrice. 

Cum îți poți încărca mașina acasă?
Foarte mulți deținători de mașini 

electrice aleg să le încarce acasă, con-
siderând că această metodă de încăr-
care este mult mai confortabilă. Totuși, 
trebuie precizat faptul că dacă alegi să 
îți încarci mașina la domiciliu, timpul pe 
care îl ai de așteptat până când indica-
torul bateriei să ajungă la 100% este 

mai mare decât în cazul unei stații de 
încărcare rapidă, și astfel, ai de aștep-
tat chiar și cel puțin 12 ore. 

Totuși, dat fiind faptul că ești acasă, 
acest lucru nu este neapărat un impe-
diment, deoarece poți lăsa liniștit mași-
na să se încarce peste noapte și să o ai 
complet încărcată dimineața. Mai mult, 
dacă beneficiezi de un plan tarifar vari-
abil, cu prețuri mai mici ale energiei 
electrice pe timpul nopții, poți încărca 
mașina pentru un preț mai mic decât 
standardul de 0,7 lei/kWh. 

Principalele tipuri de baterii

La o mașină electrică, bateriile sunt 
cele mai scumpe componente, iar un 
astfel de vehicul ajunge să coste mai 
mult decât unul cu motor termic, toc-
mai din această cauză.

Prețul comercial al bateriilor utilizate 
la mașinile electrice este cuprins între 
200 de dolari kilowatt/oră și 400 de 
dolari kilowatt/oră, în funcție de tehno-
logia folosită. 

În ceea ce privește tipul de baterie, 
cele mai performante, dar și cele mai 
folosite la mașinile electrice sunt cele 
litiu-ion. Acestea oferă cea mai bună 
autonomie și, dacă sunt utilizate corect, 
sunt și cele mai durabile. Totuși, există 
și alte tipuri de baterii, printre care: 

a) Baterie plumb-acid
Acest tip de baterie reprezintă cea 

mai ieftină soluție de încărcare a mași-
nii electrice și de aceea, mașinile care 
utilizează această soluție vor fi, de ase-
menea, mai ieftine. Totuși, bateria vine 
cu un inconvenient, și anume faptul că 
dacă va fi descărcată la mai puțin de 
50% din capacitate, își va scurta peri-
oada de viață. 

b) Baterie hibrid nichel-metal 
Cu toate că nu sunt foarte eficiente 

în ceea ce privește perioada de încăr-
care și de descărcare, bateriile ni-
chel-metal sunt cunoscute pentru du-
rabilitatea lor, iar dacă sunt folosite 
corespunzător, acestea pot funcționa 
fără probleme pentru o perioadă foarte 
îndelungată.

c) Baterie Zebra
Acest tip de baterie funcționează pe 

baza clorurii de nichel-sodiu și este re-
cunoscută pentru durata sa mare de via-
ță, suportând și câteva mii de reîncăr-
cări. Principalul dezavantaj al acestor 
baterii constă în faptul că funcționează 
doar la cald, iar în lunile geroase de iar-
nă vor consuma o cantitate mai mare de 
energie electrică doar pentru a-și menți-
ne temperatura de funcționare. 

d) Baterie litiu-ion
Acest tip de baterie este folosit cu 

precădere la telefoanele mobile și 
 laptopuri, însă a devenit un standard și 
în cazul mașinilor electrice. Mulțumită 
litiului, această soluție are cel mai înalt 
potențial electrochimic și oferă cel mai 
mare raport de energie Wh/kg. Singu-
rul dezavantaj al acestei tehnologii este 
faptul că tinde să își piardă din perfor-
manță atunci când temperaturile sunt 
scăzute. 

Dacă ești pe cale să îți cumperi o ma-
șină electrică, încearcă să cauți toate 
stațiile de încărcare din locurile frec-
ventate de tine și informează-te cu pri-
vire la timpul de încărcare și tarifele 
practicate de acestea. În cazul în care 
vrei să îți încarci mașina acasă, optează 
pentru un sistem de tip home charging. 

Cătălin Eugen Ionescu
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Identificarea timpurie a evenimentelor care generează 
riscuri crescute de defectare a echipamentelor instalației 
electrice permite menținerea sistemului în siguranță și 
eliminarea unor costuri neprevăzute și greu de gestionat 
în timp scurt. Orice prevenire se bazează însă pe cu-
noaștere. Pentru a preveni trebuie să știm ce se întâmplă, 
iar în sistemul de alimentare cu energie electrică, cu-
noașterea este vitală pentru că dependența noastră de 
buna lui funcționare este din ce în ce mai profundă. Prin 
monitorizarea continuă a parametrilor energetici ai rețe-
lei electrice pe o perioadă de timp suficient de lungă le 
vom surprinde evoluția în diverse situații – în plină sarci-
nă, în gol de sarcină, zi, noapte, zile lucrătoare, zile libe-
re, schimb de ture etc. – și pot fi reconstituite tipare de 
comportament ale sarcinii legate de ciclul normal de ac-
tivitate. Cunoscând comportamentul normal al sarcinii 
pot fi relevate și situațiile atipice, iar prin analiza compa-
rativă a parametrilor se poate găsi echipamentul care 
produce probleme. Orice echipament poate la un mo-
ment dat să înceapă să funcționeze necorespunzător din 
diverse cauze – uzură fizică, îmbătrânirea izolațiilor, erori 
de întreținere sau chiar erori de software la echipamente 
complexe. Un comportament deviant al unui echipament 
influențează parametrii de calitate ai rețelei electrice și în 
funcție de puterea lui perturbatoare afectează pe o arie 
din jurul său toți ceilalți consumatori.

Foarte mulți utilizatori au în dotare instalații pentru 
compensarea factorului de putere. O compensare eficien-
tă trebuie să asigure în orice situație că factorul de putere 
se menține dinamic în intervalul 0,9 inductiv-0,9 capacitiv. 
Treptele de reglaj și în special treapta minimă trebuie alese 
în funcție de acest criteriu. În marea majoritate a cazurilor 
vorbim de o compensare a energiei reactive inductivă rea-
lizată cu baterii de condensatori. O funcționare deficitară 
a instalației de compensare poate conduce la situații foar-
te periculoase prin apariția armonicilor de curent în re-
țeaua electrică de joasă tensiune. Iar dacă sursa defor-
mantă este suficient de puternică în raport cu puterea 
rețelei în punctul de conectare atunci sunt deformate și 
undele de tensiune și în acest fel o perturbație locală se 
propagă și afectează și ceilalți utilizatori. În primul rând 
sunt afectați însă consumatorii din imediata apropiere, 
deci din curtea proprie a consumatorului deformant. 

Analiza rezultatelor unei monitorizări a parametrilor 
energiei electrice la un utilizator a pus în evidență o situ-
ație neobișnuită – creșterea simultană atât a tensiunilor, 
cât și a curenților de fază. 

Monitorizarea s-a efectuat cu un echipament Electri-
cal Energy Supervisor tip EES-RC cu traductoare de cu-
rent tip bobină Rogowski, pe o perioadă de 7 zile, iar 
analiza rezultatelor cu programul SisMonApp-v0.24.1rc.

Prin analiza următoare determinăm ce echipament a 
produs această situație anormală, precum și ce efecte 

nocive ar fi putut avea asupra celorlalți consumatori 
dacă nu era depistată la timp.

Din diagramele prezentate în Figura 1 și Figura 2 se 
observă că la ora 11.34 apare pe înregistrări o creștere 
bruscă atât a tensiunilor (de la circa 230 V la circa 240 
V), cât și a curenților de fază. Procesul de producție era 
în curs de oprire controlată, se observă tendința de scă-
dere a curenților de fază de la o valoare de circa 114 A 
pe faza A la ora 11.14 la o valoare de circa 78 A la ora 
11.33. La ora 11.52 fenomenul dispare, toți curenții de 

Perturbațiile armonice – surse 
invizibile de probleme la consumatori

fază scad la zero. Pentru claritatea graficelor întrucât fe-
nomenul afectează toate cele trei faze în mod similar, 
păstrăm pe grafic doar tensiunea și curentul pe faza A 
(Figura 2) și apoi introducem pe rând alți parametri rele-
vanți pentru situația de față.

În Figura 3 și Figura 4 am introdus pe rând și diagra-
mele reprezentând evoluția în timp a puterii active totale 
și a puterii reactive totale. 

Se constată că puterea activă totală urmărește forma 
curenților de sarcină, cu o scădere controlată de la circa 
78 kW până la circa 51 kW, după care scade la zero la 
ora 11.34, chiar în momentul în care tensiunea și curen-
tul încep să crească.

Se intuiește că unul din echipamentele de reglaj să fie 
cauza. Într-adevăr, din Figura 4 se constată că puterea 
reactivă totală are o valoare de circa 25 kVAR la ora 
11.33, după care trece brusc la o valoare de circa  
-66 kVAR. 

Pentru un diagnostic corect, analizăm încă doi para-
metri. Valorile parametrului Defazaj tensiune-curent 
faza A din Figura 5 și a parametrului Factor de putere 
total din Figura 6 confirmă că este vorba de o funcționa-
re anormală, defectuoasă, a instalației de compensare a 
energiei reactive. Astfel, defazajul tensiune-curent pe 
faza A trece brusc de la o valoare de circa 26 grade la 
ora 11.34 la o valoare de circa -89 grade, se trece deci 
rapid dintr-un regim cu caracter inductiv într-un regim cu 
caracter aproape pur capacitiv. Din Figura 6 se observă 
că în sarcină plină, corespunzătoare ciclului de produc-
ție, între orele 07.51 și 11.34 factorul de putere se men-
ține la valori între 0,91-0,95 ceea ce arată o compensare 
foarte bună pe acest interval. Odată cu scăderea puterii 
active totale absorbită de sarcină în timpul procesului de 
oprire controlată începe să scadă ușor și factorul de pu-
tere (simultan cu creșterea defazajului tensiune-curent), 
după care scade brusc la zero. 

Cu toate aceste probe, diagnosticul este clar – instala-
ția de compensare a energiei reactive nu a reacționat la 
scăderea sarcinii active și a rămas în funcțiune încă 18 
minute. 

Efecte – tendința de creștere a tensiunii de fază și 
menținerea unor curenți destul de mari în instalație, cu 
un puternic caracter capacitiv. 

Există însă și alte efecte secundare ale acestei situații 
de defect temporar care au potențialul de a conduce la 
scurtarea drastică a duratei de viață a utilajelor atât din 
rețeaua utilizatorului, cât și, prin propagare în rețeaua de 
distribuție, a altor utilizatori din apropiere. Pentru a pune 
în evidență aceste efecte secundare verificăm înregistră-
rile analizei armonice, înregistrări efectuate simultan cu 
toți parametrii energetici, făcând zoom pe același inter-
val de timp.

În Figura 7 sunt prezentate diagramele armonicii fun-
damentale de tensiune faza A (AV_HR_1), armonicii fun-
damentale de curent faza A (AI_HR_1), coeficientul total 
de distorsiune armonică curent faza A (THDIA), coefici-
entul total de distorsiune armonică tensiune faza A 
(THDUA). Pentru că fazele B și C se comportă similar 
fazei A, am păstrat pe grafic doar parametrii armonici ai 
fazei A. 

Fig. 1 – Diagrame Tensiuni de fază, Curenți de fază

Fig. 4 – Diagrame Tensiune faza A, Curent faza A,  
Putere reactivă totală

Fig. 5 – Diagrame Tensiune de fază A, Curent de fază A,  
Defazaj tensiune-curent faza A

Fig. 6 – Diagrame Tensiune fază A, Curent fază A,  
Factor de putere total

Fig. 7 – Diagrame armonica fundamentală tensiune faza A  
(AV_HR_1), armonica fundamentală curent faza A (AI_HR_1), 

coeficient total de distorsiune armonică curent faza A (THDIA), 
coeficient total de distorsiune armonică tensiune faza A (THDUA)

Fig. 2 – Diagrame Tensiune faza A, Curent faza A

Fig. 3 – Diagrame Tensiune faza A, Curent faza A,  
Putere activă totală

34  |  ELECTRICIANUL 5/2023 ELECTRICIANUL 5/2023  |  35  

MĂSURARE ȘI TESTAREMĂSURARE ȘI TESTARE



Se observă evoluția coeficientului total de distorsiune 
armonică curent pe faza A (THDIA) de la o valoare de 
circa 6% în sarcină plină (până la ora 11.14), crește la 
circa 10% atunci când curentul de sarcină începe să sca-
dă controlat (până la ora 11.34) și apoi crește brusc la o 
valoare de circa 20% până la oprirea completă. Distorsi-
unile armonice pe curenții de fază sunt însă periculoase 
atunci când provoacă distorsiuni armonice în undele de 
tensiune. Analizând coeficientul total de distorsiune ar-
monică tensiune faza A (THDUA), se observă că are o 
valoare de circa 1% în plină sarcină, crește spre 2% când 
începe oprirea sarcinii (ora 11.14) și apoi crește spre 3% 
după ora 11.34. Acest nivel este mult sub nivelul maxim 
permis de norme, însă trebuie reținut că a fost provocat 
de o putere reactivă totală uitată în circuit de doar  
-66 kVAR. La instalații mult mai mari ca putere efectele 
cu siguranță sunt cu totul altele.

Din Figura 8 și Figura 9 se constată că armonicile de 
curent pe faza A care contează în intervalul analizat sunt 
armonica 5 cu o valoare de circa 4% din fundamentală și 
armonica 7 cu o valoare de circa 19% din fundamentală. 
În restul timpului se mai observă valori care ies în evi-
dență pe grafic pentru armonica 11, circa 5% la ora 
08.53, și armonica 13. Restul armonicilor impare până la 
ordinul 31 sunt neglijabile. 

Din Figura 10 și Figura 11 se observă că armonicile de 
tensiune pe faza A de ordin 5 și 7 cu o valoare de 1%, 
respectiv 2%, sunt singurele care deformează unda de 
tensiune sinusoidală. Toate celelalte armonici impare de 
tensiune faza A până la ordinul 31 sunt zero. 

Concluzii

Dar, totuși, de ce ar trebui să ne preocupe atât de mult 
nivelul armonicilor din rețea? 

Să ne referim doar la motoarele electrice asincrone, 
extrem de răspândite la utilizatorii rețelelor electrice de 
distribuție de joasă tensiune. Întrucât armonicile de ten-
siune determină cupluri parazite care se suprapun peste 
cuplul motor produs de armonica fundamentală și de 
asemenea produc și pierderi suplimentare în motor, 
printre motivele de îngrijorare putem enumera creșterea 
temperaturilor în înfășurările și în miezul magnetic, creș-
terea nivelului de vibrații și, în final, reducerea drastică a 
duratei de viață, iată doar câteva consecințe care ne pot 
afecta serios financiar. 

Supravegherea preventivă a rețelelor electrice poate 
reduce consistent cheltuielile pentru că orice instalație, 
utilaj, echipament conectat la rețeaua de alimentare cu 
energie electrică se poate defecta la un moment dat, însă 
dă semnale în acest sens cu mult timp înainte. 

Ing. Ion Munteanu, 
SC SISMON SRL Craiova, 

Atestat ANRE 19073 tip A1 – Încercări de echipamente  
și instalații electrice de joasă tensiune

ion_n_munteanu@yahoo.com,  
ion.munteanu@electricalenergysupervisor.com,  

www.electricalenergysupervisor.com

Fig. 8 – Diagrame armonica fundamentală tensiune faza A  
(AV_HR_1), armonica fundamentală curent faza A (AI_HR_1), 

armonica curent faza A ordin 5 (AI_HR_5) și armonica curent faza A 
ordin 7 (AI_HR_7)

Fig. 9 – Diagrame armonica fundamentală tensiune faza A  
(AV_HR_1), armonica fundamentală curent faza A (AI_HR_1), 

armonici impare curent faza A ordin 9-31

Fig. 10 – Diagrame armonica fundamentală tensiune  
faza A, armonica fundamentală curent faza A, armonica 5 și 7 

tensiune faza A

Fig. 11 – Diagrame armonica fundamentală tensiune faza A  
(AV_HR_1), armonica fundamentală curent faza A (AI_HR_1), 

armonici impare tensiune faza A ordin 9-31

Începând cu toamna anului 2023, B.M. WIRE CONNECTIONS, filiala română a B.M. Italia și parte a 
grupului industrial BETA, propune pieței de profil – distribuitorilor, instalatorilor și companiilor O.E.M. – 
un tip inovator de reglete tip clemă cu stângere indirectă pentru conectori mobili.

Cleme cu strângere indirectă de la B.M.

B.M.WIRE CONNECTIONS S.R.L.
Alexandru CAZACU – Country Manager România 

Strada Drumul Găzarului 43-45, parter,  
Sector 4, București, România 

Tel. +40770292425 – Cell. +40727786559
E-mail: a.cazacu@bm-group.com 

Website: www.bm-wireconnections.com,  
www.bm-group.com

Capacitate de 
conexiune mărită

În barete  
de 10 poli

  Combinație mai 
mare a 
conductorilor

  Strângerea 
conductorilor  
cu secțiune 
inferioară

Economie  
de spațiu

Economie  
de timp

  Dimensiuni 
compacte, 
aceleași ale 
vechilor cleme 
BM!

  Nu este necesară 
răsucirea 
cablurilor.

  Ușurință în 
inserare, 
rapiditate și 
simplitate în 
cazul unor 
eventuale 
conexiuni greșite

NOU!

Integritatea conductorilor este 
garantată de o lamelă de protecție cablu 

din oțel inox care se interpune între 
șuruburi și conductori realizându-se 

astfel o strângere indirectă

Conector de alamă. Abundența 
materialului maximizează 

contactul electric

Lamelă 
protecție cablu

Şuruburi care nu se pierd

Corp izolant 
ignifug

Intrare lărgită care 
facilitează inserarea 

mai multor cabluri

Conductorii vin presați în mod 
omogen pe toată suprafața  

de contact, garantând o 
conexiune stabilă în timp ce 

împiedică desfacerea acestora
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Test busbar connections  
in windfarm networks  
with the Megger DLRO2

Energia regenerabilă este specială  
și are nevoie de atenția dumneavoastră
Transformatoarele de putere și transformatoarele de măsură asociate 
cu turbinele eoliene sunt esențiale pentru funcționarea acestora. În 
mod inerent, fluxul inconsecvent de energie din surse regenerabile 
poate provoca o uzură mai rapidă. 
 
Testarea periodică poate identifica următoarele:

n Modificări ale caracteristicilor de performanță ale transformatorului 
și ale stării izolației acestuia

n Funcționarea sigură, fiabilă și eficientă a echipamentului electric

n Priorități de întreținere bazate pe stare și practici operaționale 
eficiente

Megger oferă instrumentele și expertiza pentru a aborda testarea 
tuturor transformatoarelor, transformatoarelor de măsură și a altor 
echipamente.

n TRAX - echipament multifuncțional pentru testarea de înaltă 
performanță a transformatoarelor și echipamentelor din stații

n TSX303 - accesoriu opțional care permite testarea 
transformatorului trifazat printr-o singură conectare

n TDX120 - modul avansat de 12 kV pentru capacitate și factor de 
putere, inclusiv corecție individuală a temperaturii (algoritm ITC)

TRAX 
Echipament de test multifuncțional  

pentru transformatoare și stații

TSX303 
Comutator automat

TDX120 
Modul IT pentru test 
capacitate și factor  

de putere

Scanați codul QR pentru  
mai multe informații

ro.megger.com info.ro@megger.com

Aceste teste  
NU POT AȘTEPTA
și au nevoie de 

TRAX
Târgurile din Germania încep cu di-

namism cea de-a doua jumătate a 
anului. O prognoză inițială a Asociației 
Industriei Târgurilor Germane (AUMA) 
estimează că, după un prim semestru 
puternic, întreg anul 2023 va însuma 
până la 180.000 de companii expo-
zante și până la 13 milioane de vizita-
tori. Astfel, cifrele se apropie de nive-
lul de dinaintea pandemiei.

După scurta pauză de vară, cel mai 
important târg de electronice de con-
sum și electrocasnice din lume, IFA 
din Berlin, târgul Expo Real din Mün-
chen și târguri din Köln sau Düsseldorf 
marchează începutul celei de-a doua 
jumătăți a anului expozițional. Circa 
125 de târguri sunt planificate până la 
sfârșitul anului.

200 de târguri și expoziții au avut 
loc în Germania în primele șase luni 

ale acestui an. Peste 115.000 de com-
panii expozante au atras până acum 
interesul a 6,8 milioane de vizitatori. 
Comparativ cu prima jumătate a anu-

lui 2022, numărul expozanților a cres-
cut cu un sfert, iar cel al vizitatorilor cu 
o treime. 

(Sursa: Auma.de)

AHK România: Târgurile din Germania, 
după o jumătate de an în forță, 
urmează pauza scurtă de vară
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